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ای داده غمت به باد، جانم چو شمع
تا کی ز غمت اشک فشانم چون شمع؟
گر می کُشی ام بکِش که خود را همگی

من با تو نهاده، در میانم چون شمع
)سلمان ساوجی، قرن هشتم، رباعیات(

ماشین سواری در یک پیچ پر فراز و نشیب
چیزی به اسفند ماه نمانده. آخر ســال دو انتخابات مهم در پیش داریم و در این مدت باقی مانده 
به انتخابات، همین طور روزنامه و مجله و ســایت است که از زمین و هوا می رویند و به نفع جریان 
و جناح های مختلف، زنده باد و مرده باد ســر می دهند. خبرگزاری هــا و جرایدی هم که در حال 
فعالیت اند، حجم فعالیت شــان را بالا می برند تــا از قافله انتخابات جا نماننــد و خدای نکرده از 
وظیفه شــرعی و ملی شــان غفلت نورزند! در چنین هنگامه ای البته تنها چیزی که مهم نیست 
کیفیت مطالب و نوشته هایی است که منتشر می شود. مهم انتخابات است. نه، مهم برنده شدن 
در انتخابات است. اینکه نامزدهای انتخاباتی چه ادبیاتی را برای تبلیغات برگزینند اهمیتی ندارد. 
اینکه هواداران نامزدهای انتخاباتی با چه نثری در حمایت از آنان قلم بزنند اهمیتی ندارد. غرغر 
و ناله من و امثال من هم در این میانه به ســوزنی می ماند در انبار کاه؛ ســوزنی که هم در انبار کاه 
افتاده، و هم کســی در جست وجوی آن نیست. زبان فارســی در غوغای سیاست بازی ما غریب 
افتاده اســت. حتی آنجا که عده ای به دنبال توســعه ایران فرهنگی اند و انواع و اقسام برنامه ها و 

دوره های آموزشی زبان فارسی را در این سو و آن سوی عالم برگزار می کنند، غرض و هدف اصلی، 
سیاســت اســت و بس. خودتان قضاوت کنید. در چنین شــرایطی حرف زدن درباره چند و چون 
زبان فارسی چه فایده ای دارد؟ گوش شنوا که نباشد گفتن و نگفتن حرف حساب، توفیر چندانی 

ندارد. فرمود: گوش اگر گوش تو و ناله اگر ناله ماست/ آنچه البته به جایی نرسد فریاد است...
امروز در خبرآنلاین یادداشتی خواندم از آقای سید جعفر هاشمی؛ سفیر سابق ایران در برزیل. دود 
از سرم برخاست و آه از نهادم برآمد. چند سطری از این نوشته را شما هم بخوانید و در غم من شریک 
باشید: » اینک بر همگان است تا با دقت و درایت ضمن شناخت نقاط قوت و ضعف این توافق از 
پیچ پر فراز و نشیب آن گذشته نباید این توافق را زمینه ساز دودستگی در کشور نمایند بلکه باید با 
حفظ منافع ملی اتحاد آحاد مردم بیشتر و بیشتر گردد و وحدت و یکپارچگی حفظ کنند تا از خطر 

گرگ ها که در کمین ایران اسلامی برای حمله می باشند در امان بمانیم«.
بنده آقای هاشمی را نمی شناسم و به ایشان دسترسی ندارم. برای همین پرسش هایی را که از این 

ایشان دارم در اینجا مطرح می کنم. شاید به دست ایشان برسد. شاید...
1. پیچ پر فراز و نشــیب چگونه پیچی است؟ لطفا نشــانی اش را به ما هم بدهید برویم در این پیچ 
ماشین ســواری کنیم. این تفریحات ســالم را از ما مردم عادی و عامی دریغ نکنید. ما هم آدمیم 

خیر سرمان.
2. کلمه »گذشته« دقیقا در اینجا چه کاره است؟ فعل است؟ صفت مفعولی است؟ اگر فعل ماضی 

نقلی است، جزء دوم آن به کدام قرینه حذف شده است؟ 
3. فاعل فعل های »نمایند« و »گردد« ـ فارغ از عتیقه بودن این افعال ـ دقیقا چه کسانی هستند؟ 
4. »را«ی مفعولی در جمله »وحــدت و یکپارچگی حفظ کنند« کجا رفته؟ احیانا به همان پیچ پر 

فراز و نشیب نرفته به قصد تفریح و ماشین سواری؟ 
5. منظور از »گرگ ها« کیست؟ لطفا توضیح دهید! 

و...

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

تابستان با برگ های برَنده اش
هشتمین دفتر شعر فرشته ساری به بازار آمد

مجموعه شعر »تابستان با برگ های بَرنده اش« سروده فرشته ساری را انتشارات مروارید راهی بازار 
کتاب کرد. این مجموعه که هشتمین مجموعه شعر فرشته ساری است در سه بخش با عنوان های 
»تابســتان با برگ های بَرنده اش« )شعرهای 93-94(، »نوار قلب روز« )شعرهای 1386 به بعد( 
و »سیارکی که اهلی نشد« )شــعرهای سال های گوناگون( تقسیم بندی شده اند. دفتر شعر اخیر 
ساری متشکل از 85 شعر سپید است. »قطار را دوست دارم«، »از این پاساژ به آن پاساژ«، »از برابر 
سیم رد می شــوم«، »دستش را می گیری«، »اگر بخواهی«، »به شماره افتاده نفس سال«، »چه 
طولانی شده این میان پرده«، »جهان جالباسی ات است«، »امروز«، »می دود بیرون«، »اعتنا«، 
»دوستانی دارد بهتر از خار درخت«، »با زندگی که به تو دادند«، »تخت گاز رفتم خُرد و خمیر شدم«، 
»اینها همه اش تلاشی است«، »روزی«، »آهنگ زندگی را خوانده است دیگر«، »همه اش حِس 
کسی را داری«، »از آواز ریز ریز«، »چند اتفاق نادر داشت تو را تماشا می کرد«، »سپیدی چرک تاب 
گیره های بی استفاده«، »اینجا و اکنون«، »یک هشتم سفرنامه« و »دلتنگی کوره راه مجسم است« 

نام برخی از شعرهای این دفتر است. در یکی از شعرهای این کتاب می خوانیم:
»قطار را دوست دارم

چون قرار است اتفاقی بیفتد در آن
حتی اگر قرقره های اتصال

غُرغُر کنند مدام
چشم انداز جا می گذاردم

چون زمان
که جا می گذاردم اما

همیشه پابرجاست
برای نفر بعدی

قطار را دوست دارم
حتی اگر پرشتاب باشد
و به قاهره هم نرود...«

 در یکی دیگر از شعرهای این مجموعه آمده است:
»یکی از روزهای سرد پاییز

پژواک کاهی فارسی دبستان می آید؛
»قوقولی قوقو به لانه نرفته بود

تک و تنها بر سر بام نشسته بود...«
 وارونگی هوای پاییزی

تنگی نفس
وارونگی هوای گندیده

تنگی فرصت
 غروبِ این پاییز

طنینِ فارسی دبستان را دارد
بدون پندِ آن«

 فرشته ســاری متولد 1335 تهران، شاعر، نویسنده و مترجم است. از میان مجموعه شعرهای او 
می توان به »پژواک سکوت«، »قاب های بی تمثال«، »شــکلی در باد«، »جمهوری زمستان«، 
»روزها و نامه ها«، »ســی لحنِ بارید«، »شــهرزاد پشــتِ چراغ قرمز«)گزیده شــعرها( و از میان 
رمان های او می توان به »مروارید خاتون«، »جزیره نیلی«، »آرامگه عاشــقان«، »میترا«، »عطر 

رازیانه«، »پری سا« و »آفتاب در تهران« اشاره کرد.

خواننده »شد خزان گلشن آشنایی...« که بود؟ 
سید جواد بدیع زاده، خواننده، موسیقیدان و نواساز ایرانی، 
سال 1281 شمسی در تهران به دنیا آمد. پدرش »آقا سید 
رضا بدیع کاشانی« با تسلط کافی بر ردیف موسیقی ایرانی، 
پســر خود را نیز به فن آواز موذنــی و روضه خوانی و تعزیه 
آشنا ساخت و او از تجربیات پدر استفاده کرد و به فراگیری 
گوشه ها و ردیف های موسیقی دستگاهی ایران پرداخت. 
جواد، موسیقی ردیف سنتی و گوشه های بی شمار آن را از 

پدر و نیز از دایی خود فرا گرفت.
او عــلاوه بــر خوانندگی در امر آهنگســازی نیز شــهرت دارد. ســال 13۰4 که کمپانی انگلیســی 
صفحه پرکنــی »هیز مســترزویس« بــه قصد تهیــه و ضبــط صفحــه از نواخته هــا و خوانده های 
هنرمنــدان ایرانی نماینده خــود را به ایران اعزام کرد و شــعبه خــود را در تهران گشــود، بدیع زاده 
به عنوان نخســتین خواننــده مرد، با معرفی و توصیه عبدالحســین خان شــهنازی، انتخاب شــد 
و اولیــن صفحــه او با عنوان »جلــوه گل« روانه بازار شــد که شــامل دو قطعه آواز و ســه تصنیف از 
 ساخته های خودش بود. از آن پس تا سال 1314 بدیع زاده 24 تصنیف ساخت که همه روی صفحه 

ضبط شده  است. 
از میان آفریده های معروف او می توان از ســرود »ایران، کشور داریوش« و ترانه های جلوه گل، داد 
دل، دل افســرده، هدیه خاک، گل پرپر و »خزان عشــق« یاد کرد. آهنگ مشهور »خزان عشق« با 
مطلع: »شد خزان گلشن آشــنایی/ بازم آتش به جان زد جدایی« که تا زمان ما همچنان جاذبه خود 
را حفظ کرده سال 1313 با صدای بدیع زاده و شعر عاشــقانه ای از »رهی معیری« ساخته شد. سید 

جواد بدیع زاده 1۰ دی ماه سال 1358 چشم از جهان فرو بست. 

از سلامت مردم تا سیاسی کاری رسانه ها 
استاد ارتباطات و مولف کتاب مدیریت بحران گفت: »متاسفانه در حال حاضر هیچ کدام از رسانه ها و 
دستگاه ها به وظایف قانونی خود در جهت مقابله با تخریب محیط زیست و به خصوص آلودگی هوا عمل 
نکرده اند و برخی رسانه ها نیز با سیاسی کاری و بدون توجه به نقش همه دستگاه ها در برور بحران های 
زیست محیطی از جمله آلودگی هوا، فقط حکم مجرمیت دستگاه خاصی را صادر می کنند.« دکتر اکبر 
نصراللهی که در کارگاه آموزشی خبرنگاران حوزه محیط زیست با موضوع »مدیریت رسانه ای بحران های 
محیط زیستی« سخن می گفت، اظهار داشت: کشور ما در معرض انواع بحران ها به ویژه بحران های 
زیست محیطی است و همین موضوع باعث می شود بیش از سایر کشورها به خبرنگاری بحران احتیاج 
داشته باشیم. نصراللهی با توجه به اثرگذاری بر بحران و اثرپذیری رسانه از بحران گفت: شاید در شرایط 
عادی مردم زیاد به رسانه ها مراجعه نکنند اما اگر بحران اتفاق بیفتد مراجعه و چسبندگی مخاطبان به 
رســانه ها به اوج می رسد. در این شرایط اگر نیاز مخاطبان به موقع و درست تامین شود به حفظ و جذب 
مخاطبان و افزایش اعتبار رســانه می انجامد در غیر این صورت به گریز مخاطبان و اعتبارزدایی و بروز 
بحران در خود رسانه منجر می شــود. به عبارت دقیق تر غفلت در بهره گیری شایسته از رسانه منجر به 
تشدید بحران و سردرگمی ها خواهد شد. نویسنده کتاب  »مدیریت پوشش خبری بحران در رسانه های 
حرفه ای« و کتاب »راهنمای پوشــش خبری در رســانه ها« با انتقاد از »برخورد و پوشش رویدادی« به 
بحران های زیست محیطی تاکید کرد: بحران های زیست محیطی یک روزه به وجود نیامده اند تا بتوان 
با پرداخت و پوشش رویدادی و مقطعی و نگاه عرضی آن را حل کرد؛ رسانه ها در قبال محیط زیست باید 
»فرآیندمدار و روندی« عمل کنند و یادشــان باشد آلودگی هوا یک روزه به وجود نیامده است تا با توجه و 
پوشش 24 ساعته مرتفع شود. نصراللهی با اشاره به تشدید آلودگی هوا در تهران و کلان شهرهای کشور 
و هجمه رسانه ای به سازمان حفاظت محیط زیست، گفت: آلودگی هوا که همه ساله در ماه های آذر و 
دی افزایش می یابد، از جمله بحران های قابل پیش بینی بود، هم از حیث پیگیری انجام اقدامات برای 
گاهی  مقابله با آن و هم از جهت برخورد رسانه ای با این موضوع و لذا لازم بود از قبل به مردم در این باره آ
و اطلاعات لازم داده می شد. به گفته این مدرس دانشــگاه، شرایط فعلی کشور که در آستانه تصویب 
برنامه ششم توسعه و بودجه سال 95 هستیم، بهترین فرصت برای کمک قوای سه گانه برای حل مساله 
آلودگی هوا است زیرا اکنون گوش ها و چشم ها و دلها آماده همکاری است و باید همه ایفای نقش کنند. 
وی ادامه داد: برخی بر خلاف منویات رهبر معظم انقلاب، با اهداف سیاسی معضلات محیط زیست را 
برجسته می کنند و مشاهده می شود که همین موضوع آلودگی هوا برای برخی شده تریبون یار و یارکشی 
سیاسی و آدرس های غلط به مردم و افکار عمومی  می دهند. به گفته این صاحب نظر عرصه ارتباطات، 
سکوت درباره اجرای مطالبات رهبری در حوزه محیط زیست، فضا را برای بهره برداری سیاسی و جناحی 
برخی آماده می کند. وی تاکید کرد: متاســفانه در موضوع محیط زیست و همین مساله آلودگی هوا از 
ظرفیت رسانه ها به خوبی استفاده نشده است یا به عبارتی باید بگوییم رسانه ها نیز به خوبی در این حوزه 
عمل نکرده اند. پیشنهاد می کنم مقامات ارشد سازمان محیط زیست و سایر دستگاه های مسئول مثل 
شهرداری، پلیس، وزارت کشور و مجلس و... با اهالی فکر و اندیشه و رسانه هم اندیشی برگزار کنند و آنجا 

معلوم شود هر دستگاه چه نقش و سهمی دارد و برود دنبال انجام وظیفه و سهم خود.

گردش روزگار برعکس است

با کاروان حله /  اخبار هنر

میرزا کوچک خان سینمای ایران درگذشت
ولی الله مومنی بازیگر نقش میــرزا کوچک خان در 
سریال »کوچک جنگلی« جان به جان آفرین تسلیم 
کرد. این بازیگر پیشکسوت سینمای ایران، این روزها 
در حال ایفای نقش در سریال »معمای شاه« بود. او 
روز سه شنبه 8 دی بر اثر سکته قلبی دار فانی را وداع 
گفــت. این بازیگر در ســریال معمای شــاه در نقش 
»آژان« و مامور سفارت شوروی مقابل دوربین رفته و 
قرار بود چهارشنبه نهم دی ماه در شهرک سینمایی 

غزالی مقابل دوربین برود که متاســفانه درگذشــت. ولی الله مومنی اول خرداد سال 1323 در 
اردبیل به دنیا آمد. به خاطر علاقه ای که به هنرداشــت از سال 1343 به بازی در تئاتر روی آورد 
و از ســال 1345 با بازی در فیلم »دو انسان« ساخته آرامائیس آقامالیان وارد سینما شد. وی از 
ســال 134۷ به طور حرفه ای وارد کار دوبلاژ شــد. در همان سال با بازی در مجموعه »پهلوان 
نایب« به عنوان بازیگر وارد تلویزیون شــد.  در ســال های 1362 و 1363 با بازی در فیلم های 
»میرزاکوچک خان« و»ســردارجنگل« نقشی ماندگار و پابرجا در ســینمای ایران ایفا نمود که 
باعث شهرت و محبوبیت بیش از پیش او در میان مردم و جامعه هنری شد. سال 13۷5 با بازی 
در ســریال »آفتاب و زمین« در نقش پدر امام خمینی)ره( دوباره توانایی خود را به تصویرکشید. 
وی از جمله معدود بازیگرانی اســت که در تمام ژانرهای منفــی و مثبت ایفای نقش کرد. بازی 
تاثیرگذار او در نقش بســیار منفی »شرحبیل بن ذی الکلاع« در ســریال »مختارنامه« و نقش 

مثبت »امیر بخارا« در سریال »جلال الدین« فراموش نشدنی است.

تفاوت موسیقی حرام و حلال چیست؟
نخســتین جشــنواره بین المللــی موســیقی »پیامبر 
مهربانی« با حضور علی مرادخانی، لوریس چکناواریان، 
آیت الله محســن اراکــی، منوچهر متکــی، محمود 
صلاحــی و جمعــی از شــرکت کنندگان کنفرانــس 
بین المللی وحدت اســلامی در فرهنگســرای بهمن 
به کار خــود پایان داد. در این مراســم، آیت الله اراکی، 
دبیرکل مجمع تقریب مذاهب اسلامی، گفت: موسیقی 
مجالس لهو و معصیت، حرام و موسیقی مجالس سالم، 

حلال است. اگر فضای مجلس، فضای معنوی و سالمی باشد موسیقی ای هم که از آن بیرون می آید 
سالم است. وی با بیان اینکه موسیقی حلال قابلیت تعیین معیار دارد، اظهار کرد: دانشمندان باید 
میزان صحیح و دقیق موسیقی حلال و حرام را با محاسبات دقیق ریاضی و دانش موسیقی تبیین 
کنند. دانشمندان می توانند با کمک فقهای این فن، این معیار را معلوم کنند. اگر دانشمندان ما آمادگی 
تعیین معیارهای مثبت در این راستا را داشته باشند، ما نیز آمادگی همکاری داریم. البته ابتدا ممکن 
است اختلاف نظرهایی پیش بیاید، اما قطعا به مرحله روشنی در این موضوع خواهیم رسید. آیت الله 
اراکی با بیان اینکه وجود مقدس پیامبر اکرم )ص( را هنوز نشناخته ایم، افزود: موسیقی ای که برای 
مجالس میلاد پیامبر اکرم )ص( برگزار شود، خود به خود حلال است، به شرط اینکه اندیشه و روان 
تولیدکنندگان این موسیقی با این موضوع همراه باشد. در این مراسم، گروه مهمان جشنواره موسیقی 
»پیامبر مهربانی« از کشور افغانستان روی صحنه رفت و قطعاتی را اجرا کرد. پس از آن مانی رهنما 

به اجرای دو قطعه در رابطه با حضرت محمد )ص( و شهدا پرداخت.

تابستان با برگ های بَرنده اش
فرشته ساری
انتشارات مروارید
شمارگان: هزار و 100 نسخه
قیمت: 8 هزار و 800 تومان
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